证券代码：000404                 证券简称：长虹华意             公告编号：2023-024

长虹华意压缩机股份有限公司

关于为境外子公司提供工业厂房租赁履约担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

长虹华意压缩机股份有限公司（以下简称“公司”）已在墨西哥设立子公司加西贝拉墨

西哥有限责任公司（以下简称“加西贝拉墨西哥”），为确保加西贝拉墨西哥制造基地的顺

利建设，加西贝拉墨西哥拟与 Davisa Desarrollos Inmobiliarios, S.A. de C.V.（以下简

称“出租方”）签订厂房租赁协议。租赁协议签署后，公司拟与出租方签订担保协议，为加

西贝拉墨西哥提供租赁履约担保，具体情况如下：

一、担保情况概述

子公司加西贝拉压缩机有限公司（以下简称“加西贝拉”）与子公司华意压缩机巴塞罗

那有限责任公司（以下简称“华意巴塞罗那”）共同在墨西哥投资设立子公司加西贝拉墨西

哥。为确保加西贝拉墨西哥海外制造基地项目轻资产运行，加西贝拉墨西哥拟在当地租赁厂

房，与出租方签订厂房租赁协议，租期为 10 年。出租方提出须由公司作为担保方，主要认

为公司是公众公司，方便其了解公司的资产和经营情况。根据出租方要求及加西贝拉墨西哥

业务需求，公司拟与出租方签订担保协议，为上述租赁合同提供连带责任担保。

公司于 2023 年 3 月 28 日召开第九届董事会第四次会议和第九届监事会第四次会议，审

议通过了《关于为境外子公司提供工业厂房租赁履约担保的议案》，同意为上述租赁合同提

供连带责任担保，担保额度为 1,072万美元（美元按 2023年 2月 28日汇率 6.9519折算人民

币约 7,452 万元），担保额度的有效期与租赁合同期限一致。本次增加 1,072 万美元担保额

度后，2023年公司对加西贝拉墨西哥提供担保额度累计为 1,072万美元。

二、公司预计担保与实际担保的情况

公司 2022年第五次临时股东大会审议批准了《关于 2023年度为子公司提供担保的议案》，

预计 2023年担保额度为人民币 98,124万元（其中人民币 76,000万元，欧元 3,000万元，欧

元按 2023年 2月 28日汇率 7.3747折算人民币 22,124 万元），占本公司 2022年度经审计净

资产的 27.30%。

本次增加 1,072万美元担保额度后，本公司及控股子公司的担保额度约为 105,576万元，

占公司最近一期经审计净资产的 29.38%。具体如下：

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至2023年2

月 28 日担保

余额（万元）

2023年已预

计担保额度

（万元）

本次新增担

保额度（万

元）

总预计担保

额度占上市

公司最近一

期净资产比

例

是否关

联担保

长虹华意

加西贝拉墨西哥 54.24% - 0 0 7,452 2.07% 否

华意荆州 83.12% 68.57% 0 23,000 0 6.40% 否

华意巴塞罗那 100.00% 90.75% 13,961 22,124 0 6.16% 否

格兰博 55.75% 39.62% 15,000 20,000 0 5.57% 否

湖南格兰博 55.75% 69.04% 8,100 11,000 0 3.06% 否

加西贝拉
加西贝拉科技服务公司 51.00% 38.75% 500 2,000 0 0.56% 否

浙江威乐 75.00% 118.44% 11,650 20,000 0 5.57% 否

合计   49,211 98,124 7,452 29.38% 否

三、被担保人基本情况

公司名称：加西贝拉墨西哥有限责任公司（JIAXIPERA MÉXICO,S.DE R.L.DE C.V.）

注册地址：墨西哥萨尔蒂约市（Saltillo, State of Coahuila de Zaragoza）

法定代表人：张勤建

注册资本：19,377.3 万墨西哥比索

经营范围：各类压缩机、金属零件和电机的设计、制造、采购、销售及进出口等。

加西贝拉墨西哥为新设公司，目前已完成注册登记手续，尚未投资建设，暂无相关主要

财务指标。

与本公司关系：公司控股子公司加西贝拉持有其 99%的股权，公司全资子公司华意巴塞

罗那持有其 1%的股权。

该公司产权关系如下图：

四、担保协议的主要内容

公司拟为加西贝拉墨西哥履行租赁协议项下的义务提供担保，与出租方签订担保协议，

具体如下：

担保人：长虹华意压缩机股份有限公司

被担保人：加西贝拉墨西哥有限责任公司（JIAXIPERA MÉXICO,S.DE R.L.DE C.V.）

担保期限：本担保为持续担保，适用于并涵盖初始租赁期限及延期租赁

担保人责任：当承租方没有履行租赁协议项下的义务时，由担保人在担保范围内单独或

协同承租方履行义务。如果担保人未能按照担保书的规定向出租人支付到期应付的任何款项，

则该笔款项应自任何此类款项拖欠之日起计息，直至全额支付之日止，利率为《华尔街日报》

公布的最优惠利率加 300 个基点。

担保金额：累计不超过 1,072万美元。

五、董事会意见

1、提供担保的原因

设立加西贝拉墨西哥系公司拓展海外市场特别是美洲市场的重要举措之一，考虑到其新

设，目前暂无收入来源，为促使其顺利租用当地厂房并早日开展具体生产经营业务，满足出

租方提出的作为签署租赁协议之必要条件之一，公司为加西贝拉墨西哥在租赁协议项下义务

的履行提供担保是必要的。

2、担保风险

加西贝拉墨西哥是公司下属控股子公司，被担保人的董事及主要经营管理人员由加西贝

拉推荐,公司能及时了解其经营和财务状况，有效地控制可能出现的担保风险。同时，加西贝

拉为该担保事项提供了担保,加西贝拉系本公司控股子公司，其资产质量和经营状况均较好，

有较强的履约能力，公司可在履行担保义务后向其追偿相关损失，从而有效降低担保风险。

3、其他股东担保情况

公司控股子公司加西贝拉持有加西贝拉墨西哥 99%的股权，为此次担保事项向公司提供

担保。

4、反担保情况说明

加西贝拉墨西哥未提供反担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，本公司及控股子公司的担保额度 105,576万元（其中人民币 76,000万元，

欧元 3,000万元，美元 1,072 万元。欧元按 2023年 2月 28日汇率 7.3747 折算人民币 22,124

万元，美元按 2023 年 2 月 28 日汇率 6.9519 折算人民币 7,452 万元），占公司 2022 年度经

审计净资产的 29.38%。

截至 2023年 2月 28 日，公司审批的担保额度为 98,124万元（其中人民币 76,000万元，

欧元 3,000 万元，欧元按 2023 年 2 月 28 日汇率 7.3747 折算人民币 22,124 万元），占本公

司 2022年度经审计净资产的 27.30%。

截至 2023 年 2 月 28 日担保余额 50,000 万元（其中人民币 35,250 万元，欧元 1,934 万

元按 2023年 2月 28日汇率 7.3747折算人民币 14,263万元；美元 70万按 2023年 2月 28日

汇率 6.9519 折算人民币 487 万元），占最近一期经审计净资产的 13.91%，其中：本公司为

华意巴塞罗那担保余额 1,934 万欧元、70万美元，为长虹格兰博科技股份有限公司担保余额

为 15,000万元，为湖南格兰博智能科技有限责任公司担保余额为 8,100万元。本公司控股子

公司加西贝拉为其子公司浙江威乐新能源压缩机有限公司担保余额为 11,650万元，为其子公

司浙江加西贝拉科技服务股份有限公司担保余额 500万元。

上述担保均按规定履行了相关批准程序，无逾期担保与涉诉担保。

七、其他相关说明

1、根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本议案无需提交

公司股东大会审议批准。

2、本次担保额度的有效期与租赁合同期限一致。

八、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第九届董事会第四次会议决议；

2、经与会监事签字并加盖监事会印章的第九届监事会第四次会议决议；

3、公司独立董事关于第九届董事会第四次会议有关事项的独立意见。

特此公告。

长虹华意压缩机股份有限公司董事会

2023年3月30日